* Savil. legendum pnat ἐναργιστέρην, sed ἐναργιστέρην τοτινεί potest.

bumis, inquit propheta, ad ubertate domus tua, et torrente voluptatis tua potabis eos (Psal. 35. 9). Cum porro divina Scriptura ebrietatem dicit, non vinum in-brietas intelligit, sed verbum sapientia imbuens. Adventum autem Servatoris sequuntur esse penitentiae fructus; illius quippe fulgidam presentiam penitentiae fructus necessario sequuntur. Ideo hac de re hesternae die sermonem habuimus: non quidem pro argumenti dignitate, sed pro viribus tamen verba fecimus de penitentia, quae est pharmacum salutis, medicusque praedicatur animarum et corporum, non qui vere per medicinam curet, sed qui benignitatis spiritu salutem afferat. Quia vero mentem nostram hinc et inde distractam evangelica lectio non afficit, necessarium est hodie paucis de re eadem repetitis, finem dicendi facere. Servator verbis, parabolis, aenigmatibus, variisque docendi modis pietatem in mentes fidelium inducens, parabolam dixit, quae vivam penitentiae ferret imaginem. *Homo quidam, inquit, habebat duos filios (Luc. 15. 11)*, quorum adolescentior accedens, patrem rogavit ut divideret ipsis substantiam. Optatum consequutus est, et acceptam paternam substantiam dilapidavit. Argumentum nostis, explicatio jam afferenda est. Etiam si enim a multis varie intelligi possit, veritas certe probis per seipsam manifesta evadit. Quid igitur hic suggerit fons ille sapientiae? Primum ordinem justorum, et secundum ordinem eorum qui per penitentiam justificantur: eorum qui ab initio iustitiam servarunt, et eorum qui per penitentiam ad iustitiam reducuntur. *Homo quidam habuit duos filios*. Etiam si vero propositum a pio languium disjunctum, at veritas ambo unum esse novit Creatoris officium: omnes filii Dei sunt, etiam si a dignitate per malam mentem excident. Quamobrem Deus, etiam si nos per malas cupiditates a pietate discedamus, non se patrem negat, sed ad rebelles paternam vocem emittit: *Convertimini ad me, filii rebelles, et convertat ad vos (Zach. 1. 3)*. Videntur, etiam si aversus sibi peccatoris animus, Deum non dignari filios vocare eos, qui se averterunt? Suum quidem novit officium, nec abnegat beneficium suum. Cur adolescentior bonis prave usus est? *Enigma* est res proposita: et quomodo, audi. Initio iustitia erat, apparebat, fugebat; peccatum vero, cui junior quidam, inductum est in mundum. Ideoque prior filius non locum obtinet ejus, qui male bona expendit. Prima enim illa creatio perfectum habuit decorem: cum novus esset mundus, nova gratia, novo decore fulgebat. Creaturarum rerum pulchritudinem Moyses testificatur, dicens: *Et erant omnia bona, nec solum bona, sed etiam Valde bona (Gen. 1. 31)*. Itaque prior filius iustitia, et bonum antiquissimum; peccatum vero recentius fuit: nam in iustitiam ingressus est, et ejus decorem deturpavit. Divisit ergo illis aequaliter facultates suas. Cur aequaliter? Nihil enim amplius habent iusti in hac vita: quandoquidem Solem suum orti facit super justos et injustos, et pluit super bonos et malos (Matth. 5. 45). Verum qui in loco iustorum adscriptus erat, noluit paternam sortem dividere, sed sub patris auctoritate mansit. Iustus enim semper Deum sequitur, et in suam potestatem nihil relinquit. Vis discernere, iustum nihil a Deo accipere velle, sed in sola patris sui providentia incedere? Id clamat David de iustorum ordine: *Quid enim mihi est in caelo? et a te quid volui super terram (Psal. 72. 25)?* Videtur iustorum ordinem nolle in se creaturarum potestatem attrahere, sed sub Patris providentia earum dispensationem esse velle? Junior autem acceptam paternam substantiam abiit in regionem longinquam, non loco distans, sed moribus. Qui peccat enim, procul est a Deo, fratres, non loco, sed moribus, secundum illud: *Ecce qui elongant se a te, peribunt (Ibid. v. 27)*. Acceptam vero paternam substantiam dissipavit: luxuriose vivens cum sorte quam acceperat, creaturam peccato fœdavit: acceperat solum ut eo frueretur, et donum ut deum adoravit: acceperat fontes ad delicias, et donum deum esse pu-

lavit: ignoravit donantem, et dona affecti honore; quod ægre ferens clamat Paulus: *Et servierunt creaturæ potius, quam Creatori (Rom. 1. 25)*. Ipsa creatura est, ipsa paterna substantia: et alius bene, alius male illa est usus. Ordo hic est, ordo ille est; hic bene, ille contra. Pius videt cæli pulchritudinem, et ex pulchritudine Opificem cogitat: nam ait ille: *Videbo caelos tuos, opera digitorum tuorum (Psal. 8. 4)*. Vidit pulchritudinem, et gratias egit tantæ pulchritudinis Opifici: vidit mundum, et laudavit eum qui mundum ornavit. Nam pius creaturam laudat, Creatorem vero adorat: pii quando a creaturarum adoratione refugiunt, non creaturam contumelia afficiunt, sed Domino tribuunt honorem. Non odit fidelis solem, quia non colit lucem cum impiis; sed honori modum imponit: atque visibilia in pretio habet et amat ut Dei dona. Vis videre quomodo iustus respiciat et miretur pulchritudinem, et adorationem Conditoris reservet? Ait sapiens quidam, secundum pietatem, inquam, sapiens: *Sol lucens in excelsis Domini, vas mirabile, opus forte, radiis ignitis emittens, illuminans caelum*. Et quid statim? *Magnus Dominus qui fecit illum (Eccli. 26. 18. in Græco)*. Et pulchritudinem prædicavit, et Creatorem non occultavit. Impius autem male vidit cælos enarrantes gloriam Dei, non verbis, sed officii pulchritudine (Psal. 48. 1): neque enim caelum unquam vocem emisit, sed voce clarus testimonium effert ob decorem suum. Non silens caelum enarrat gloriam Dei? Sane quidem. Literæ tuæ tones loquuntur, et elementa Dei tacentia non loquuntur? Accepisti gustum pietatis; ac gustu totam accipe veritatem. Impli portionem scrutare: quomodo ex iisdem ipsis impingit, ex quibus pius justificatur. Videt lunam et adorat illam, videt stellas et colit illas, videt mare et deum esse putat. Qui in fornacem Babytonicam immissi fuerant, salutariter et pulchra confessione suo Deum per opera celebrabant, dicentes: *Benedicite, omnia opera Domini, Domino (Dan. 3. 57)*. Hæc emissæ voce hymnus laudandus est. Neque enim laudum longitudine, sed laudantium propositum Deum delectat. Cum dicit ergo, *Omnia opera*, universa complectitur, nec opus est additamento. Sed quia non sibi ipsis prædicabant, sed Deum celebrabant, et per hymnum adstantes Chaldaeos instituebant, necessario hymnomanentes creaturas prosequebatur, ut errantes Chaldaei discerent quid laudaretur, et quænam essent ea quæ laudrentur.

Verum quia in multam speculationem nos sermo deduxit, illa dimissa, ad propositum revertamur. Prefectus est ille adolescentior filius in regionem longinquam, et male dissipavit substantiam suam, et cepit egere. Nam *Dives egervit et esurierunt; inquirentes autem Dominum non inveniunt omni bono (Psal. 35. 11)*. Dominus enim *Non prinabit bonis eos, qui ambulant in innocentia (Psal. 82. 13)*. Cepit egere. *Et accessit ad unum ex principibus regionis illius, qui misit illum ut pasceret porcos (Luc. 15. 15)*. Videte, quanta sublimitas præce nobilitatis; quanta subjectio ejus qui a pietate descivit. Missus est ut pasceret porcos; id est, ut voluptatibus et peccatis repleteret: quod enim est erenum porcis, id ipsum est peccatum in quo sic fœdantur. Ideo Servator illos subindicans, qui in immunditia vivunt, et qui in peccatis ut in luto voluntatur, dicebat: *Nolite dare sancta canibus, neque margaritas vestras proficiatis ante porcos (Matth. 7. 6)*. Pascebat porcos. *Desiderabat autem saturari de siliquis, quas comedebat porci: et nemo illi dabat (Luc. 15. 16)*. Hic diligenter attende. Qui a pietate descivit, ne ipsis quidem voluptatibus fruatur, sed indigentia subiicitur, et ad paupertatem condemnatur; ita ut ne maiorum quidem, quæ elegit, copiam habeat. *Non Stultus, ait ille, in indigentia miorietur (Prov. 10. 22)*. Sæculares ergo voluptates siliquis comparat; siliquia enim multam habet asperitatem, modicam suavitatem: ac quæ in mundo læta et desiderabilia videntur, multum habent laboris, tantillum voluptatis. Vita quippe nostra majori labori, quam

lætitia addicta est. *Dies enim annorum nostrorum in tpsis, septuaginta anni, et amplius coram, labor et dolor (Psal. 89. 10)*. Demum penuria ipse eruditur, ærumna ipsum converterunt. Nam *Erudit te defectio tua, et nequitia tua arguet te (Jer. 2. 19)*. *In seipsum autem reversus (Luc. 15. 17)*. Pulchre dicitur, *In seipsum*. Nam cum peccamus, extra nos sumus, insanimus, extra proprias cogitationes deservimus: cum vero iuste procedimus, in nos ipsos revertimur. *In seipsum reversus, dixit*. Hic animadvertit, quam id vere dicatur. Medici enim remedia adhibent peregrina et aliena, pharmaca autem vite nostræ ex nobis ipsis habemus. *In se reversus*. Non alieno usus est pharmaco, sed suo, nempe ex naturæ peni; illo usus est ad salutem, et ait: *Quot mercenarii in domo patris mei abundanti panibus, ego autem fame pereo?* Filios vocat divina Scriptura eos, qui prorsus iustitiæ et pietati dediti sunt; mercenarios autem eos, qui non omnimodum affectum erga illam habent, neque in exercitiis vite penitus, ea quæ Dei sunt, curant: sed bonum quidem intelligunt, et verbum amant, at totum animum ipsi non applicant. Et his quidem, qui omnino fervent amore, qui quæ pietate imbuti sunt, secundum propositi rationem Deus mercedem tribuit. Jure ergo dicebat ille: *Quot mercenarii patris mei abundanti panibus, ego autem fame pereo*. Revertit ad patrem meum: revertit, sicut dixit ille: *Convertere, anima mea, in requiem tuam (Psal. 114. 7)*. *Et dicam, Pater, peccavi in calum et coram te (Luc. 15. 18. 19)*, et jam non sum dignus vocari filius tuus: *fac me sicut unum ex mercenariis tuis*. Alia sunt verba penitentis, et alia dona penitentiam recipientis. Qui peccator ad penitentiam venit, non regnum cælorum in imaginatione versat, non vita æterna se dignum iudicat, sed solum precatur, ut gehenna liberetur. Ille igitur modica expectat, Deus vero magna divitiarum beneficiâ ipsi largitur. Sed, o miraculum! ille solum penitentiam cogitabat; et pater statim benignitate sua prævenit eum: non expectavit donec confessionis verba exciperet; sed peccationem prævertit, secundum dictum illud: *Priusquam invocaveris me, dicam, Ecce adsum (Isai. 58)*. Vidit filium procul venientem, et occurrat ipsi. Viden quomodo elementa penitentiam præveniat? Ideo David cum moribus peccati penitentiam pharmaco depulisset, sciens quod Deus peccatorem præveniat, ipsum rogat, dicens: *Exurge in occursum meum, et vide (Psal. 58. 6)*, quod sincere ad te veniam, vere penitentiam amplectar. Excepit pater filium: ille vero patri dixit: *Peccavi; jam non sum dignus vocari filius tuus: fac me sicut unum ex mercenariis tuis*. Hic illum pater non alloquitur, nec respondet ipsi, sed servis suis dicit: *Proferite ipsi stolam primam (Luc. 17. 22)*. Quid sibi vult illud ænigma? Multis precatur penitens, responsum non obtinet, sed opere clementiam videt. Hinc perspicimus, penitentiam nostram verbis, Dei benignitatem operibus exprimi. *Proferite illi stolam primam*, quem per transgressionem perdidit: *Date quoque ipsi calceamenta*. Quare? Quia serpens peccantes opugnavit, secundum illud: *Ipse observabit caput meum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (Gen. 3. 15)*. Ne perniciosus serpens ad nudum pedem accedat, neve rursum venenum peccati effundat adversus eum, qui a peccato liberatus est, calceamenta ipsi apponit ad tutelam. Nisi enim calceamenta accepit, non potest calcare supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici (Luc. 10. 19). Ideo adversus serpentis morsus munies Paulus, modo clamabat: *Timeo ne, sicut serpens Evam seduxit, ita corruptantur sensus vestri a simplicitate, qua est in Christo (2. Cor. 11. 3)*. Verum hic exsurgit ceu novum quoddam spectaculum, quæstio nempe illa celebris: multi enim in creationem redarguunt. Cur, inquit, serpens in paradiso? cur lignum tantam malorum materiam tulit? cur Creator lignum tale plantavit? quomodo non absurdum fuerit, cum hortulanus homo cuncta contraria semina et alienas herbas a propriis seminibus

eliminare, et a noxiis terram suam custodire; Deum qui talem et tantum constituit paradysum, arborem paravisse unde tanta malorum materia emanata erat? Ad hoc nos argumentum dedit divinus Paulus, cum ait: *Timeo ne, sicut serpens Evam seduxit, ita corruptantur sensus vestri a simplicitate in Christo*. Quid ergo, fratres? Ex iis quæ sigillatim excutuntur multa et superflua mittentes, ad compendium veniamus. Deus omnia fecit bona, nec simpliciter bona, sed et *Valde bona (Gen. 1. 31)*. Hoc enim additamentum bonitatem summam officiorum omnium declarat. Dat igitur Deus Adamo copiam rerum, usum, potestatem, ut fruaturs paradiso, et invisibilibus imperet. *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram: et dominentur piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis et jumentis, et universæ terræ (Ibid. v. 26)*. Hic dedit paradisi potestatem, dedit delicias et usum fructuum. Erat ergo rex constitutus, habens visibilium potestatem, et paradisi usum. Opus ergo erat, ut præceptum daretur Adamo, quod animum ejus ad obedientiam exerceret. Multi vero dicunt: An nesciebat Deus Adamum esse transgressurum? cur ergo legem dedit ei, qui transgressurus erat? Rogo caritatem vestram ut mecum conceriet, cum ad hoc confutandum multo sit labore opus: hic enim divinam formationem creationemque defendimus. Fecit hominem: omnium dat illi usum, præcipit illi ut ab omnibus comedat. Si angustum præceptum esset, si pauca comedere permitteret et a pluribus abstinere juberet, excusari posset transgressio, quod tam angustum rerum usum occasionem voluntati daret prævaricandi. Si magna rerum copia erat, et paucissima prohibita fuere, cur benefactorum per obedientiam non honoravit? Verum obliqui posset, rerum quidem copiam dedisse, sed non tantam aliarum arborum fuisse pulchritudinem. Erat enim *Pulchrum aspectu, et gustu bonum (Id. 3. 6)*. Ut igitur hanc quoque speciosam excusationem præscinderet Deus, quem dedit huic ligno pulchritudinem, eandem quoque cæteris omnibus indidit. Dicit enim Moyses: *Produxitque Deus omne lignum pulchrum visu, et odore suave (Id. 2. 9)*. Cur ergo præceptum datum est? Ut disceret se et legi et Domino sulditum esse. Cur hoc præceptum, non aliud dedit? Non erat aliud obedientiæ exercitium. Quid enim oportuit Adamo dicere Deum? *Quam furaberis? Cujusnam bona furatus esset? An legem dare oportuit? non occides? Quem occidisset? Non mœchaberis? Cum ejus uxore? Non concupisces? Cujus facultates? Nulla erat præcepti materia; non dum erat mundus, nondum illa, quæ nunc est, mundi confusio. An dicendum erat, Non calumniaberis? Quod tunc forum judiciale erat? qui accusatores, qui accusati? Dat ergo præceptum ratione præsentis usus fructus: ut rerum omnium copiam homo haberet, ab hac solum abstinere; ut dum omnibus frueretur, propositam sibi haberet potestatem usum ligni illius prohibentem; non quod arbor illa mala esset, sed transgressio improba erat. Quemadmodum enim lex naturæ virginem vult comubio legitimo jungi; si qua autem virgo, aut patris voluntatem, aut comubii tempus præveniens, luxuriæ se dederit, inevitabili peccatorum poena; non quod aliud fecerit, quam cæteræ virgines faciunt, sed quod contra legem et patris placitum se ad peccatum dederit; peccitatorum non ob rei naturam, sed ob transgressionis modum; sic et Adam fit supplicio obnoxius, non quod quidpiam ex natura sua vitium accepit, sed quod rem præcepto prohibuit sumperit.*